类别标记：B
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2019〕8号                      签发人：徐德忠
对市十七届人大三次会议第88号建议的答复
王荷芬代表：

您提出的“关于优化观海卫镇域公交线路的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

根据《慈溪市公共交通规划》和《慈溪市人民政府关于加快推进我市城乡公交一体化建设的实施意见》（慈政发〔2013〕33号），我市按照“一个中心四个片区”规划建设三个层次的城乡公交网络，即城市公交网、骨干公交网和区域公交网，其中城市公交网、骨干公交网补亏由市级财政全额承担；区域公交由各镇（园区）依据当地实际情况确定，亏损部分由各镇（园区）全额承担。交通部门负责行业指导、协调。

近年来，观海卫镇高度重视公交发展，不断加大对车辆、公交基础设施投入，2014年通过公开招标新建35座港湾式公交候车亭及192只附属灯箱式公交站名牌，2018年花费300万用于10辆公交车更新，每年涉及公交营运补亏400万元。累计开通区域公交4条，分别为310路（观海卫环线）、311路（鸣鹤环线）、312路（观海卫公交中心站—六坒）、316路（ 观海卫公交中心站－高背浦）。因观海卫地域面积较大，且有42个村（社区），当初规划公交线路时，考虑“村村通公交”要求，设计线路较长；同时受资金压力，镇域公交车辆投入较少（仅11辆），导致班次间隔时间长。

针对代表提出的问题，我局会同市交通集团积极与观海卫镇协调。观海卫镇对区域公交情况做了专项调研，特别是针对几个重要站点进行了跟踪统计。从统计数据分析，日均客流均比较低，车辆实载不高。为此，结合观海卫镇意见，下一步将从以下几方面去改善：

1.加强对城乡公交行业指导、督促和考核，提升公交服务水平，提高准点率和公交满意度。推进智能调度，根据客流情况，合理安排机动运力。

2.根据观海卫镇反馈意见，今年观海卫镇无新增和优化镇域公交线路的计划，为此暂不对上述线路进行调整和加密。

3.根据观海卫城镇规划,以及道路和客运站建设情况，拟对部分市级公交线路进行调整。一是待新周塘路（毛三斢至观海卫段）道路安全设施完善后，计划调整207路（客运中心站至附海）线路走向，实现观海卫西部工业区与浒山城区和附海的公交对接；二是待观海卫新客运站建成后，计划将原208路（客运中心站至毛三斢）公交线路沿环城北路延伸至观海卫新客运站，方便观海卫北部区域群众乘坐公交出行。

4.继续加大公交宣传力度，践行135出行理念，以“节能宣传月”、“公交出行宣传周”等主题活动为载体，会同市交通集团、市团委等部门开展公交宣传进社区、进校园、进车厢等活动，倡导市民绿色出行。

5.根据今年观海卫镇公交停靠站建设计划，无电子站牌建设内容。我局将积极鼓励各镇电子站牌建设，及时下发停靠站建设补助资金。继续推进“交通一卡通”项目，在实现微信、支付宝、银联移动支付和宁波大市区互通基础上，对特殊人群优惠政策进行调整，放开户籍限制，增设办卡网点。推广“掌上公交-慈溪行”手机APP，方便群众实时查询公交行驶情况，合理安排出行时间。

感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

2019年5月20日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市交通集团，观海卫镇，观海卫镇人大主席团。

联 系 人：杨军
联系电话：63025859

PAGE
2